

公司代码：600516

公司简称：方大炭素

方大炭素新材料科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要



一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	方大炭素	600516	ST方大

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	安民	张爱艳
电话	0931-6239106	0931-6239195
办公地址	甘肃省兰州市红古区海石湾镇炭素路277号	甘肃省兰州市红古区海石湾镇炭素路277号
电子信箱	fdts730084@fangdacarbon.com	fdts730084@fangdacarbon.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	18,907,607,934.35	18,476,165,747.70	2.34
归属于上市公司股东的净资产	15,237,936,020.79	15,033,923,961.90	1.36
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,109,046.04	3,170,563,956.30	-100.35
营业收入	1,635,363,178.49	3,938,964,421.88	-58.48
归属于上市公司股东的净利润	198,454,125.73	1,448,091,399.27	-86.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	172,375,622.64	1,365,139,983.49	-87.37
加权平均净资产收益率(%)	1.31	10.80	减少9.49个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0521	0.5378	-90.31
稀释每股收益(元/股)	0.0521	0.5378	-90.31

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				237,653		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
辽宁方大集团实业有限公司	境内非国有法人	40.05	1,524,413,321	0	质押	496,450,920
香港中央结算有限公司	未知	1.56	59,410,271	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.27	48,195,361	0	未知	
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	未知	0.77	29,301,296	0	未知	
赖国强	未知	0.66	25,153,743	0	未知	
范东辉	未知	0.19	7,154,056	0	未知	
林永光	未知	0.18	6,759,971	0	未知	
杨世光	未知	0.15	5,725,000	0	未知	
崔玻	未知	0.14	5,500,057	0	未知	
叶亚君	未知	0.13	5,131,701	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，辽宁方大集团实业有限公司与其他股东之间不存在关联关系。本公司未知上述其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办					

	法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年,受新冠肺炎疫情引起的全球性经济增速放缓及部分国家贸易保护主义影响,石墨电极在国内外市场的需求、销售价格下滑,行业内减产、停产、亏损的企业频现。在内外复杂的市场环境下,公司始终践行“变、干、实”工作要求,坚持疫情防控和生产经营工作两手抓、两不误,抢抓销售市场机遇,灵活调整产品结构,深入推进精细化管理和开展“全面降成本,大干一百天”等工作,保持了生产经营工作平稳运行。

报告期,公司营业总收入实现163,536.32万元,同比减少58.48%;归属于母公司所有者的净利润19,845.41万元,同比减少86.30%。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用